
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση σχολής προπονητών Πετοσφαίρισης, Β’ 
Επιπέδου στην Αθήνα και Θεσσαλονίκη.

2 Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδα-
στών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού 
(Α.Ε.Ν.), για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΓΓΑ/355709 (1)
Ίδρυση σχολής προπονητών Πετοσφαίρισης, Β’ 

Επιπέδου στην Αθήνα και Θεσσαλονίκη.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 6 του άρθρου 136 του ν. 2725/1999 (Α’ 121), 

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 78 του 
ν. 4170/2013 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, 
ρύθμιση θεμάτων της ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφωση Οργανισμού 
του Ν.Σ.Κ. και άλλες διατάξεις» (Α’ 163) και όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 20 του ν. 4726/2020 (Α’ 181),

γ) της παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4809/2021 (Α’ 102),
δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/395849/19-8-2021 από-
φαση «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οργάνωσης Αθλητισμού, της Γενικής 
Γραμματείας Αθλητισμού του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού».

3. Το υπό στοιχεία ΓΓΑ/355709./2.10.2023 έγγραφο της 
Ελληνικής Ομοσπονδίας Πετοσφαίρισης (Ε.Ο.Π.Ε).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

5. Τις υπάρχουσες ανάγκες σε προπονητικό δυναμικό 
στο άθλημα, αποφασίζουμε:

Ιδρύεται σχολή προπονητών Πετοσφαίρισης Β’ επιπέ-
δου, η οποία θα λειτουργήσει στην Αθήνα και Θεσσαλο-
νίκη στο διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας 
έως 30/06/2025 με σύνολο εκπαιδευτικών ωρών κατά 
ελάχιστο όπως ορίζεται από τον παρακάτω πίνακα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5971

67017

Επίπεδο Διδακτικές ώρες
Διπλωματική 

εργασία/ άλλες
εργασίες

Πρακτική άσκηση
Διάρκεια λειτουργίας 

σχολής
(ελάχιστη)

Συνολική 
διάρκεια

Β 300 (250)* (50)* 100 6 μήνες 400
 *Το σύνολο των διδακτικών ωρών είναι 300. Οι αριθμοί σε παρένθεση απεικονίζουν τη δυνατότητα συνδυασμού 

διδακτικών ωρών και εργασιών.
Η διοίκηση, η διεύθυνση, η λειτουργία της σχολής και κάθε άλλη λεπτομέρεια καθορίζονται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67018 Τεύχος B’ 5971/13.10.2023

ΑΡΘΡΟ 1
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ - ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ

Η σχολή διοικείται από πενταμελή επιτροπή, που συ-
γκροτείται από τους:

1. ΣΚΑΜΑΓΚΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ, υπάλληλος της Γ.Γ.Α., ως 
Πρόεδρος.

2. ΚΑΡΑΔΕΝΙΖΛΟΓΛΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, υπάλληλος της 
Γ.Γ.Α., ως μέλος

3. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ, υπάλληλος της Γ.Γ.Α. 
ως μέλος.

4. ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ, Γενικός γραμματέας της 
Ομοσπονδίας, ως μέλος.

5. ΣΑΜΑΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Πρόεδρος του ΣΕΠΠΕ, ως μέ-
λος.

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ, υπάλληλος της Γ.Γ.Α.

Στα μέλη της επιτροπής και στους γραμματείς δεν 
καταβάλλεται αποζημίωση, θα παρέχουν τις υπηρεσίες 
τους αμισθί.

Η Επιτροπή Διοίκησης έχει τις ακόλουθες αρμοδιό-
τητες:

α. Εγκρίνει τον Κανονισμό Λειτουργίας της σχολής, το 
αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών και το διδακτικό προ-
σωπικό.

β. Ελέγχει τα υποβληθέντα δικαιολογητικά των υπο-
ψηφίων. Παρακολουθεί τη λειτουργία της σχολής και 
τη διεξαγωγή των εξετάσεων. Λαμβάνει αποφάσεις για 
οποιοδήποτε θέμα αφορά την εύρυθμη λειτουργία της 
σχολής. Μετά την υποβολή των αποτελεσμάτων από τον 
Διευθυντή, η επιτροπή διοίκησης προβαίνει στην επικύ-
ρωση των αποτελεσμάτων και καταρτίζει πίνακες επιτυχό-
ντων και αποτυχόντων (συντάσσοντας σχετικό πρακτικό).

γ. Οι γραμματείς της σχολής μεριμνούν για τη συγκέ-
ντρωση των αιτήσεων και των δικαιολογητικών των 
υποψηφίων και συντάσσουν σχετικό πίνακα. Επίσης, 
συμπληρώνουν πίνακα με τα στοιχεία των υποψηφίων 
τον οποίο υποβάλλουν στο αρμόδιο τμήμα της ΓΓΑ για 
την αναζήτηση της ποινικής κατάστασης των υποψηφί-
ων προπονητών. Ενημερώνουν τα μέλη για τις συνεδρι-
άσεις της επιτροπής και συντάσσουν τα πρακτικά των 
συνεδριάσεων. Το έργο των γραμματέων συνεπικουρούν 
υπάλληλοι των ομοσπονδιών που ορίζονται με απόφαση 
του ΔΣ της ομοσπονδίας.

δ. Ο φάκελος της σχολής που πρέπει να περιέχει τις αι-
τήσεις με τα δικαιολογητικά των υποψηφίων, το σχετικό 
πίνακα δικαιολογητικών, τα πρακτικά συνεδριάσεων της 
Επιτροπής και το πρόγραμμα Σπουδών (στον οποίο θα 
αναφέρονται τα μαθήματα, οι διδάσκοντες και οι ώρες 
διδασκαλίας) παραδίδεται εντός δύο (2) μηνών από τη 
λήξη της σχολής με ευθύνη του Προέδρου, στο αρμόδιο 
τμήμα της ΓΓΑ.

ε. Δημιουργεί και παραδίδει αρχείο με τα αποτελέ-
σματα των εξετάσεων (γραπτών και προφορικών) ανά 
εξεταζόμενο μάθημα (γραπτά εξετάσεων, βαθμολογίες 
εξεταστών στα πρακτικά μαθήματα) καθώς και παρου-
σιολόγια, εργασίες προόδου, φύλλα πρακτικής άσκησης 
κ.λπ.

στ. Αποφασίζει, μετά από σχετική πρόταση, για τους 

χώρους υλοποίησης του θεωρητικού και πρακτικού 
μέρους που πληρούν τις προδιαγραφές και ειδικά για 
τους αθλητικούς χώρους θα πρέπει να έχουν άδεια λει-
τουργίας.

ζ. Εγκρίνει το πρόγραμμα και τη διαδικασία των εξε-
τάσεων λαμβάνοντας όλα τα αναγκαία μέτρα για την 
αντικειμενική αξιολόγηση των υποψηφίων. Ενδεικτικά 
αναφέρεται ότι οι γραπτές εξετάσεις θα πρέπει να γίνο-
νται με καλυμμένα τα ονόματα των υποψηφίων και οι 
πρακτικές εξετάσεις από τριμελή επιτροπή.

ΑΡΘΡO 2
Διευθυντής της σχολής ορίζεται ο ΠΑΤΣΙΑΟΥΡΑΣ 

ΑΣΤΕΡΙΟΣ, ΕΕΠ Φυσικής Αγωγής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας και κάτοχος διπλώματος προπονητή Πετο-
σφαίρισης Α’ επιπέδου.

Ο Διευθυντής της σχολής έχει τις ακόλουθες αρμο-
διότητες:

- Εισηγείται το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών στην 
Επιτροπή Διοίκησης και το διδακτικό προσωπικό, καθώς 
και το ωρολόγιο πρόγραμμα, λαμβάνοντας υπόψη όσα 
προβλέπονται για τα υποχρεωτικά μαθήματα και το δι-
δακτικό προσωπικό στην παρούσα απόφαση.

- Έχει ευθύνη για κάθε θέμα που σχετίζεται με τη 
λειτουργία της σχολής και που δεν ανήκει στον κύκλο 
αρμοδιοτήτων άλλου οργάνου, για το διδακτικό, ερ-
γατικό και βοηθητικό προσωπικό, για την υλοποίηση 
του προγράμματος, τον έλεγχο των παρουσιών και των 
απουσιών των σπουδαστών (τηρώντας σχετικό παρου-
σιολόγιο) και γενικά την τήρηση του κανονισμού λει-
τουργίας της σχολής.

- Τροποποιεί εάν χρειασθεί το πρόγραμμα, ενημερώ-
νοντας έγκαιρα την επιτροπή διοίκησης της.

- Έχει το δικαίωμα επιβολής κυρώσεων, κατά περίπτω-
ση, έως και την αποβολή υποψηφίου από τη σχολή (με 
αιτιολογημένη εισήγησή του και απόφαση της επιτροπής 
διοίκησης της σχολής).

- Ελέγχει και εποπτεύει τη λειτουργικότητα των χώ-
ρων και του απαιτούμενου υλικού και εξοπλισμού, καθώς 
και των συναφών οργάνων για την καλή λειτουργία της 
σχολής.

- Συνυπογράφει με τον Πρόεδρο της Επιτροπής τα 
διπλώματα που χορηγούνται σε όσους αποφοιτήσουν 
επιτυχώς από τη σχολή.

- Υποβάλλει στην επιτροπή διοίκησης υπογεγραμμένο 
πίνακα αποτελεσμάτων με τους επιτυχόντες και αποτυ-
χόντες σπουδαστές της σχολής, καθώς και συγκεντρω-
τικό πίνακα βαθμολογίας των μαθημάτων στα οποία 
εξετάστηκαν όλοι οι σπουδαστές της σχολής.

- Υποβάλλει στην επιτροπή διοίκησης συγκεντρωτικό 
έγχαρτο και ψηφιακό αρχείο με τα αποτελέσματα των 
εξετάσεων (γραπτών και προφορικών) ανά εξεταζόμενο 
μάθημα (γραπτά εξετάσεων, βαθμολογίες εξεταστών στα 
πρακτικά μαθήματα) καθώς και παρουσιολόγια, εργασίες 
προόδου, φύλλα πρακτικής άσκησης κ.λπ.

- Μετά το πέρας της σχολής συντάσσει έκθεση με τις 
παρατηρήσεις και τυχόν προτάσεις του, την οποία υπο-
βάλει στο αρμόδιο τμήμα της ΓΓΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67019Τεύχος B’ 5971/13.10.2023

ΑΡΘΡΟ 3
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΥΚΛΟΣ/ΤΟΜΕΑΣ 1 
ΓΕΝΙΚΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Ώρες – επίπεδο

ΚΥΚΛΟΣ/ ΤΟΜΕΑΣ 2 
ΓΕΝΙΚΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Ώρες – επίπεδο

ΚΥΚΛΟΣ/ΤΟΜΕΑΣ 3 ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ
Ώρες – επίπεδο

ΑΝΑΤΟΜΙΑ
10 ώρες / Επ.2

ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ
10 ώρες / Επ.2

ΓΕΝΙΚΗ ΠΡΟΠΟΝΗΤΙΚΗ:
20 ώρες / Επ.2

ΕΙΔΙΚΗ ΠΡΟΠΟΝΗΤΙΚΗ
20 ώρες / Επ.2

ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ
10 ώρες / Επ.2

ΑΘΛΗΤΙΚΗ 
ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙΑ
10 ώρες / Επ.2 ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ

20 ώρες / Επ.2
ΕΡΓΟΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ
10 ώρες / Επ.2

ΟΡΓΑΝΩΣΗ - ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
10 ώρες / Επ.2

ΑΘΛΗΤΙΑΤΡΙΚΗ
10 ώρες / Επ.2

ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ 
10 ώρες / Επ.2

ΟΜΑΔΙΚΗ ΤΑΚΤΙΚΗ
20 ώρες / Επ.2

ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑ
10 ώρες / Επ.2

ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ
10 ώρες / Επ.1

ΠΡΟΠΟΝΗΤΙΚΗ ΕΞΑΣΚΗΣΗ
30 ώρες / Επ.2

ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 20 ώρες
α.Αντιντόπινγκ (5) 
β.Παραβίαση δικαιωμάτων 
παιδιού και πλαίσιο παιδικής 
προστασίας (5)
γ.Ηθική και ακεραιότητα στον 
αθλητισμό (5)
δ.Σεξουαλική παρενόχληση
στον αθλητισμό (5)
ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ
10 ώρες / Επ.2

ΑΘΛΗΤΙΚΗ 
ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑ
10 ώρες / Επ.2

ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ
10 ώρες / Επ.2

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ
10 ώρες / Επ.2

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ
10 ώρες / Επ.2

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ 
ΑΘΛΗΤΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ
10 ώρες / Επ.2

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
10 ώρες

70 ώρες 70 ώρες 20 ώρες 140 ώρες

ΣΥΝΟΛΟ  :  300 ώρες

ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΗ & ΚΑΘΟΔΗΓΟΥΜΕΝΗ
ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ 100 ώρες

Η επιτυχής παρακολούθηση συνίσταται: (α) στην παρακολούθηση μαθημάτων (παρουσίες) (β) στις γραπτές εξε-
τάσεις στα διδασκόμενα μαθήματα η/και πρακτικές εξετάσεις (για το πρακτικό μέρος των μαθημάτων ειδίκευσης) 
(γ) στις εργασίες προόδου (ατομικές ή ομαδικές, προαιρετικές ή υποχρεωτικές, σε θέματα ή γνωστικά αντικείμενα).

Οι ώρες των εξετάσεων δεν υπολογίζονται στις διδακτικές ώρες.
- Πτυχιούχοι ΤΕΦΑΑ και άλλων τμημάτων ΑΕΙ, καθώς και απόφοιτοι σχολών προπονητών ΓΓΑ Β’ Κατηγορίας που 

ιδρύθηκαν το 2016 και μετά, μπορούν να «μεταφέρουν» τις παρακολουθήσεις των γνωστικών αντικειμένων που 
έχουν διδαχθεί στα υποχρεωτικά μαθήματα των κύκλων 1 και 2.

- Η εποπτευόμενη ή καθοδηγούμενη πρακτική άσκηση (100 ώρες) πιστοποιείται με την διαδικασία την οποία 
ορίζει με απόφαση της η Επιτροπή Διοίκησης όπου καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις επιτυχούς άσκησης.

Ειδικότερα, το ανωτέρω προπονητικό έργο περιλαμβάνει: α) την εποπτεία, β) παρακολούθηση και γ) πιστοποίηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67020 Τεύχος B’ 5971/13.10.2023

από τον Διευθυντή της σχολής ή το διδακτικό προσωπικό 
των μαθημάτων ειδίκευσης ή προπονητές Α και Β κατηγο-
ρίας που ορίζονται με απόφαση της Επιτροπής Διοίκησης, 
του παρεχόμενου από τον εκπαιδευόμενο προπονητικού 
έργου (ως προπονητής ή εκπαιδευόμενος προπονητής).

- Δίδεται η δυνατότητα υλοποίησης μέρους του διδα-
κτικού αντικειμένου με εξ αποστάσεως εκπαίδευση (έως 
του 60% των ωρών).

- Πριν την έναρξη των μαθημάτων της εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης θα γίνει παρουσίαση της πλατφόρμας και 
εκπαίδευση όλων των σπουδαστών στη γενική χρήση 
του ηλεκτρονικού υπολογιστή αλλά και ειδική χρήση 
(εξοικείωση με τη διαδικτυακή πλατφόρμα εξ αποστάσε-
ως εκπαίδευσης), έτσι ώστε να εκπαιδευτούν όλοι στον 
τρόπο λειτουργίας της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.

- Η υποχρεωτική παρουσία για την εξ αποστάσεως 
εκπαίδευση εξασφαλίζεται με τη δυνατότητα παρακο-
λούθησης της παραμονής των σπουδαστών στην ηλε-
κτρονική τάξη.

- Στην πλατφόρμα θα έχουν πρόσβαση άτομα με εξου-
σιοδότηση (διοίκηση σχολής, διευθυντής, αρμόδιο τμή-
μα της ΓΓΑ).

ΑΡΘΡΟ 4
ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ - ΠΡΟΣΟΝΤΑ

Το διδακτικό - εκπαιδευτικό προσωπικό αποτελούν 
άτομα που είναι μέλη Διδακτικού Επιστημονικού Προ-
σωπικού (Δ.Ε.Π.) και Ειδικού Επιστημονικού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π.) Πανεπιστημίου, ή επιστήμονες με 
ανάλογα προσόντα (ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΟ, ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ, ΔΙΔΑ-
ΚΤΙΚΟ, ΠΡΟΠΟΝΗΤΙΚΟ, ΣΥΓΓΡΑΦΙΚΟ ΕΡΓΟ).

Το διδακτικό-εκπαιδευτικό προσωπικό της σχολής 
προπονητών θα πρέπει:

α) Να έχει υποβάλλει αίτηση στη ΓΓΑ προκειμένου να 
εισαχθεί στο μητρώο εκπαιδευτών των σχολών προπο-
νητών της ΓΓΑ.

β) Να συνεργάζεται για κάθε θέμα που αφορά στην 
ομαλή ενάσκηση των καθηκόντων του και την εύρυθμη 
λειτουργία της σχολής με τον διευθυντή της σχολής.

γ) Να παραδώσει τη διδαχθείσα ύλη με τη μορφή γρα-
πτών σημειώσεων σε ηλεκτρονική μορφή. βάσει των 
οδηγιών και προδιαγραφών που δίδονται στους εκπαι-
δευτές από τον Διευθυντή της Σχολής.

δ) Να παραδώσει στον διευθυντή της σχολής, τα απο-
τελέσματα των εξετάσεων μέσα σε διάστημα τριών (3) 
ημερών από τη διεξαγωγή τους.

Για τα μαθήματα του κύκλου της ειδίκευσης, μπο-
ρούν να εγγραφούν στο μητρώο και να αξιοποιηθούν 
σε περίπτωση που υπάρχει έλλειψη εκπαιδευτών με τις 
προδιαγραφές όπως ορίζονται ανωτέρω, προπονητές, 
πτυχιούχοι ΑΕΙ, με προπονητικό ή/και διδακτικό έργο.

ΑΡΘΡΟ 5
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ

1. Η επιτροπή διοίκησης της σχολής, με αιτιολογημένη 
απόφασή της, μπορεί να αλλάξει την ημερομηνία και τον 
τόπο λειτουργίας της σχολής, όταν αυτό επιβάλλεται από 
απρόβλεπτους παράγοντες.

2. Οι δαπάνες λειτουργίας της σχολής βαρύνουν τον 

προϋπολογισμό της οικείας ομοσπονδίας. Στις δαπάνες 
αυτές περιλαμβάνονται τα έξοδα που αφορούν στις με-
ταβάσεις των μελών και των γραμματέων της επιτροπής 
εκτός Αθηνών (μετακινήσεις-διαμονή-διατροφή-άλλα 
έξοδα) που θεωρούνται ως απαραίτητες (συνεδριάσεις 
επιτροπής, έναρξη σχολής, εποπτεία λειτουργίας σχολής, 
εξετάσεις, απονομή διπλωμάτων).

3. Το χρηματικό ποσό για τα συνολικά δίδακτρα φοί-
τησης εκάστου υποψηφίου καθορίζεται στο ποσό των 
450 ευρώ, το οποίο καταβάλλεται ανταποδοτικά (άρ-
θρο 20 του ν. 4726/2020) και κατατίθεται στο τραπεζικό 
λογαριασμό της Ομοσπονδίας η οποία συντάσσει τον 
προϋπολογισμό της σχολής και τον γνωστοποιεί στην 
επιτροπή διοίκησης της σχολής. Οι πληρωμές των δαπα-
νών της σχολής γίνονται από την αρμόδια υπηρεσία της 
ομοσπονδίας, η οποία είναι και οικονομικά υπόλογος.

4. Η σχολή λειτουργεί με την προϋπόθεση ότι ο ελά-
χιστος αριθμός των σπουδαστών, κατά την έναρξη των 
μαθημάτων, είναι τουλάχιστον τριάντα (30) άτομα. Με αιτι-
ολογημένη πρόταση της ομοσπονδίας μπορεί να λειτουρ-
γήσει σχολή και με μικρότερο αριθμό ο οποίος δεν μπορεί 
να είναι μικρότερος από είκοσι (20) άτομα συνολικά.

5. Ανάλογα με τον αριθμό των υποψηφίων μπορούν 
σε κάθε σχολή να δημιουργούνται τμήματα με σκοπό 
την καλύτερη λειτουργία της σχολής και την επίτευξη 
των μαθησιακών στόχων. Τα τμήματα αυτά μπορούν να 
αφορούν το σύνολο των μαθημάτων ή μέρος αυτών και 
ιδιαίτερα του πρακτικού μέρους. Ο ανώτατος αριθμός 
του κάθε τμήματος για τα θεωρητικό μέρος είναι 100 
άτομα και για το πρακτικό μέρος 50 άτομα. Σε περίπτωση 
που ο αριθμός των συμμετεχόντων δεν υπερβαίνει τους 
120, όσον αφορά το θεωρητικό μέρος, η υλοποίηση του 
μπορεί να γίνει ως ένα τμήμα.

Οι ανωτέρω περιορισμοί δεν αφορούν την εξ αποστά-
σεως εκπαίδευση.

6. Προβλέπεται η δυνατότητα λειτουργίας τμήματος 
εκπαίδευσης, σε άλλες πόλεις της Ελλάδος εφόσον ο 
αριθμός μετεχόντων κριθεί ικανοποιητικός.

ΑΡΘΡΟ 6
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

Οι γενικές προϋποθέσεις συμμετοχής στη σχολή προ-
πονητών είναι:

1. Να είναι υγιής και αρτιμελής σε βαθμό που δεν δη-
μιουργεί πρόβλημα στη διδασκαλία του αθλήματος.

2. Να έχει ηλικία μεγαλύτερη των 21 ετών (συμπλη-
ρώνοντας το 21ο έτος της ηλικίας τους έως 31.12.2023).

3. Να είναι κάτοχος άδειας άσκησης επαγγέλματος 
προπονητή Γ’ επιπέδου από τη ΓΓΑ στο άθλημα, η οποία 
αποκτήθηκε τουλάχιστον ένα χρόνο πριν από την έναρ-
ξη της σχολής (συμπλήρωση ενός έτους με την ημερο-
μηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων).

4. Να έχει προπονητική εμπειρία στο άθλημα, ελάχι-
στης διάρκειας οχτώ (8) μηνών ως προπονητής Γ’ επιπέ-
δου σε αναγνωρισμένο από τη Γ.Γ.Α. αθλητικό σωματείο/
ομοσπονδία, τούτο αποδεικνυόμενο από: α) αντίγρα-
φο της σχετικής σύμβασης εργασίας αναρτημένης στο 
πληροφοριακό σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ» ή θεωρημένης από 
την αρμόδια Δ.Ο.Υ. ή αναρτημένης στο ολοκληρωμέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67021Τεύχος B’ 5971/13.10.2023

νο πληροφοριακό σύστημα φορολογίας (ΤΑΧΙS) και β) 
βεβαίωση του φορέα απασχόλησης με σαφή αναφορά 
στη διάρκεια απασχόλησης σε μήνες και το άθλημα στο 
οποίο εργάστηκε ως προπονητής.

5. Απολυτήριο Λυκείου ή άλλης ισότιμης σχολής (με 
βάση τα όσα προβλέπονται από το Υπουργείο Παιδείας - 
βεβαίωση περί ισοτιμίας) ή ανώτερος τίτλος σπουδών.

Στη σχολή δεν γίνονται δεκτοί όσοι στο πρόσωπο των 
οποίων συντρέχουν τα κωλύματα που προβλέπονται από 
το άρθρο 3 του ν. 2725/1999.

Ο έλεγχος όλων των προβλεπόμενων δικαιολογητικών 
γίνεται από την επιτροπή διοίκησης και τους γραμματείς 
πριν από την έναρξη λειτουργίας της σχολής.

Σε κάθε περίπτωση δεν θα γίνονται δεκτοί να παρακο-
λουθήσουν τη σχολή όσοι δεν πληρούν τις αναφερόμε-
νες στην παρούσα απόφαση προϋποθέσεις.

Δεν επιτρέπεται σε κάθε περίπτωση η συμμετοχή στη 
σχολή προπονητών υποψηφίου του οποίου ο έλεγχος 
του φακέλου των δικαιολογητικών δεν έχει ολοκληρωθεί 
ή είναι υπό αίρεση.

ΑΡΘΡΟ 7
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΣΠΟΥΔΑΣΤΩΝ ΧΟΡΗΓΗΣΗ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ

1. Η φοίτηση και συμμετοχή των υποψηφίων που θα 
εισαχθούν στη σχολή, είναι υποχρεωτική σε όλα τα πρα-
κτικά και τα θεωρητικά μαθήματα.

2. Κάθε παράβαση των υποχρεώσεων των σπουδα-
στών που παρακολουθούν τη σχολή, συνεπάγεται την 
επιβολή σχετικών κυρώσεων από το διευθυντή της.

3. Οι συνολικές ώρες υποχρεωτικής παρακολούθησης 
των μαθημάτων της σχολής για κάθε υποψήφιο, δεν μπο-
ρούν σε καμία περίπτωση να είναι λιγότερες του 95% 
των συνολικών ωρών διδασκαλίας.

4. Δίπλωμα της σχολής προπονητών έχουν δικαίωμα 
να αποκτήσουν όσοι κατέχουν όλα τα απαραίτητα δικαι-
ολογητικά και περάτωσαν με επιτυχία τις θεωρητικές και 
πρακτικές εξετάσεις.

5. Τα Διπλώματα παραδίδονται στους επιτυχόντες από 
το αρμόδιο Τμήμα της ΓΓΑ.

6. Τα διπλώματα εκδίδονται με δαπάνη της οικείας 
ομοσπονδίας και ελέγχονται από τη ΓΓΑ ως προς τη 
νομιμότητα. Το κάθε δίπλωμα για να θεωρείται έγκυρο 
φέρει σφραγίδα και αρίθμηση από τη ΓΓΑ.

7. Ο τύπος των διπλωμάτων και τα όσα αναφέρονται 
σε αυτά είναι κοινός και σύμφωνος με πρότυπο που πα-
ραδίδει το αρμόδιο τμήμα της ΓΓΑ.

ΑΡΘΡΟ 8
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

Οι υποψήφιοι πρέπει να υποβάλλουν τα παρακάτω 
δικαιολογητικά:

1. Αίτηση ενδιαφερομένου.
2. Ιατρική βεβαίωση υγείας και αρτιμέλειας.
3. Απολυτήριο εξατάξιου Γυμνασίου ή Λυκείου ή άλλης 

ισότιμης Σχολής (με βάση τα όσα προβλέπονται από το 
Υπουργείο Παιδείας - βεβαίωση περί ισοτιμίας). Όσοι 
διαθέτουν πιστοποιητικό σπουδών Δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης της Αλλοδαπής, απαραίτητη προϋπόθεση 

είναι η διαβάθμιση αυτών και αντιστοιχίας με το απο-
λυτήριο του τριταξίου Ελληνικού Γενικού Λυκείου. Ως 
εκ τούτου θα πρέπει οι κάτοχοι αυτών να απευθυνθούν 
είτε στην Γενική Γραμματεία Παιδείας και Θρησκευμάτων 
Δ/νση Παιδείας Ομογενών Διαπολιτισμικής Εκπαίδευ-
σης Ξένων και Μειονοτικών Σχολείων/Τμήμα Σπουδών 
Προγραμμάτων Οργάνωσης και Μαθητικών θεμάτων 
(ΔΙΠΟΔΕ ΞΜΣ) ή στις Δ/νσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης του τόπου διαμονής τους προκειμένου να τους 
χορηγηθεί η σχετική βεβαίωση.

Σημείωση: Οι πτυχιούχοι ΑΕΙ-ΤΕΙ μπορούν να προσκο-
μίσουν τον τίτλο σπουδών τους.

4. Υπεύθυνη δήλωση (άρθρο 8 ν. 1599/1986) «περί 
μη άσκησης ποινικής δίωξης και περί μη παραπομπής 
σε ποινική δίκη».

5. Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας (δύο όψεις) ή 
διαβατηρίου.

6. Άλλα δικαιολογητικά που προβλέπονται στις προ-
ϋποθέσεις συμμετοχής  - γενικά και ειδικά προσόντα 
συμμετοχής:

α) Αντίγραφο σύμβασης εργασίας αναρτημένης στο 
πληροφοριακό σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ» (έντυπο 3 η 4) ή 
ιδιωτικό συμφωνητικό εργασίας όπως αναρτάται στο 
taxisnet μαζί με συμφωνητικό σε ενιαίο αρχείο και 

β) βεβαίωση του φορέα απασχόλησης με σαφή αναφο-
ρά στη διάρκεια απασχόλησης σε μήνες και το άθλημα 
στο οποίο εργάστηκε ως προπονητής.

Εάν η πρόσληψη προπονητή είναι προγενέστερη της κα-
θιέρωσης της διαδικασίας αναγγελίας μέσω συμπλήρωσης 
του εντύπου Ε3 του πληροφοριακού συστήματος ΕΡΓΑΝΗ, 
υποβάλλονται η αναγγελία πρόσληψης συνοδευόμενη από 
τον πίνακα Ε4 του ΕΡΓΑΝΗ (εκτύπωση με αμοιβή).

Για τη «μεταφορά» μαθημάτων απαιτούνται:
Για πτυχιούχους ΤΕΦΑΑ, ΑΕΙ - ΤΕΙ
- Πτυχίο
- Αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών και αναλυτική βαθ-

μολογία
Για απόφοιτους σχολής προπονητών της ΓΓΑ οι οποίες 

ιδρύθηκαν μετά το έτος 2016 απαιτείται:
- Φωτοαντίγραφο του διπλώματος
Το Τμήμα Προπονητών και Εκπαιδευτών Αθλημάτων 

της Γ.Γ.Α. θα αναζητήσει αυτεπάγγελτα την ποινική κα-
τάσταση του υποψηφίου από την αρμόδια εισαγγελική 
αρχή. Εναλλακτικά και για την ταχύτερη διεκπεραίωση 
των αιτημάτων, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να εκδώ-
σουν αντίγραφο ποινικού μητρώου γενικής χρήσης μέσω 
του ιστότοπου: www. gov.gr και να το υποβάλουν ώστε 
το αρμόδιο τμήμα της ΓΓΑ να προβεί σε επαλήθευσή του.

Η υποβολή της αίτησης γίνεται υποχρεωτικά ηλεκτρο-
νικά στην ιστοσελίδα της Γενικής Γραμματείας Αθλητι-
σμού: https://eservices.gga.gov.gr/case/sxoli-proponiton/
description/πατώντας το εικονίδιο «Σύνδεση».

ΑΡΘΡΟ 9
Κάθε θέμα που δεν προβλέπεται στην παρούσα από-

φαση, ρυθμίζεται με απόφαση της επιτροπής διοίκησης 
της σχολής με αιτιολογημένη απόφαση.

Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της οικείας 
Ομοσπονδίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67022 Τεύχος B’ 5971/13.10.2023

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 6 Οκτωβρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΑΣΤΑΘΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2232.14-11/70031/2023 (2)
Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδα-

στών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτι-

κού (Α.Ε.Ν.), για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ - ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2638/1998 «Οργάνωση και λειτουργία της 

Ναυτικής Εκπαίδευσης, μισθολογικές ρυθμίσεις για το 
προσωπικό αυτής και άλλης διατάξεις» (Α’ 204),

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως της παρ. 4 
του άρθρου 28 και της παρ. 12 του άρθρου 58,

δ) του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ) του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρ-
μογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμμα-
τική Περίοδο 2021- 2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής,

θ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ι) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ια) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ιβ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιγ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)- Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιδ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ιε) της υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403),

ιστ) της υπ’ αρ. 46274/22-09-2014 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Ανταγω-
νιστικότητας «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του ΠΔΕ» (Β’ 2573),

ιζ) της υπ’ αρ. 2231.2-13/39590/28-05-2019 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Έγκριση του Κανονισμού Σπουδών των Ακαδημιών 
Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Σ./Α.Ε.Ν.)» (Β’ 2028),

ιη) της υπ’ αρ. 2231.2-13/35792/12-06-2020 κοινής από-
φασης των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Τροποποίηση-συ-
μπλήρωση της υπό στοιχεία Μ 3615.3/03/00/27-10-2000 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και Εμπορικής Ναυτιλίας ¨Έγκριση Κα-
νονισμού Σπουδών Σχολών Πλοιάρχων και Μηχανικών 
(Π-Μ) των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Σ./Α.Ε.Ν.) 
(Β’ 1393)» (Β’ 2403),

ιθ) της υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19-12-2018 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 110427/ΕΥΘΥ/1020/ 
20.10.2016 (Β’ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο ’’Τρο-
ποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 81986/
ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β’ 1822) υπουργικής απόφασης 
«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προ-
γράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας 
δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων 
ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους 
Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων»’’» (Β’ 5968),

κ) της υπό στοιχεία 1094/17-4-2015 ΠΟΛ του Υπουρ-
γείου Οικονομικών/Διεύθυνση εφαρμογής άμεσης φο-
ρολογίας «Φορολογική μεταχείριση των υποτροφιών, 
των χρηματικών βραβείων και των βοηθημάτων - οικο-
νομικών ενισχύσεων» (ΑΔΑ: 7ΣΟΒΗ-9ΓΑ),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67023Τεύχος B’ 5971/13.10.2023

κα) της υπό στοιχεία C(2022) 4464 final 22-06-2022 
απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, που αφορά 
στην έγκριση του Προγράμματος «Ανθρώπινοι Πόροι 
και Κοινωνική Συνοχή» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύ-
σεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» στην Ελλάδα 
(CCI2021EL05SFPR001).

2. Την υπ’  αρ. 2410/12-01-2022 απόφαση Ένταξης 
της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπου-
δαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού 
(ΑΕΝ), για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022» με Κωδικό 
ΟΠΣ 5123938 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη 
Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μά-
θηση 2014-2020 (ΑΔΑ: 60B546MΤΛΡ-11Θ).

3. Την 5η συνεδρίαση της ΕπΠα για την εξειδίκευση της 
εφαρμογής του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΑΝΑ-
ΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ 
ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ» 2014-2020» με την επικαιροποίηση του 
προϋπολογισμού και του χρονοδιαγράμματος της Δράσης.

4. Την υπ’ αρ. 70033/01-08-2023 απόφαση τροποποί-
ησης της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης 
σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτι-
κού (ΑΕΝ), για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» με Κωδικό 
ΟΠΣ 5123938 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη 
Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μά-
θηση 2014-2020» (ΑΔΑ: 60Ν5Η-6Ε6).

5. Το υπ’ αρ. 2812.7/60639/2023/30-08-2023 σχετικό 
Εισηγητικό Σημείωμα, της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη συνολικού προϋπολογισμού ύψους 
11.560.000€ για το 2022-2023, η οποία θα καλυφθεί από 
το συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του ΠΔΕ του ΥΝΑΝΠ.

7. Την ανάγκη καθορισμού της διαδικασίας και των 
δικαιολογητικών για την καταβολή της οικονομικής ενί-
σχυσης που χορηγείται σε συγκεκριμένες κατηγορίες 
των σπουδαστών/τριών των Α.Ε.Ν., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης- Δικαιούχοι

1. Στους σπουδαστές/τριες των Ακαδημιών Εμπορι-
κού Ναυτικού, εφεξής Α.Ε.Ν., ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ-ΗΠΕΙΡΟΥ-
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ-ΚΡΗΤΗΣ-ΚΥΜΗΣ-ΟΙΝΟΥΣΣΩΝ-ΣΥΡΟΥ-
ΧΙΟΥ-ΥΔΡΑΣ-ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΚΑΛΥΜΝΟΥ ακαδημαϊκού 
έτους 2022-2023, χορηγείται ποσό οικονομικής ενίσχυ-
σης, με στόχο την υποστήριξη αυτών ώστε να επιτευχθεί 
η έγκαιρη ολοκλήρωση των σπουδών τους.

2. Η οικονομική ενίσχυση χορηγείται εφάπαξ για το 
ακαδημαϊκό έτος 2022-2023. Το ποσό της οικονομικής 
ενίσχυσης είναι ποσό αφορολόγητο και ακατάσχετο, δεν 
υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, δεν δεσμεύεται και 
δεν συμψηφίζεται με ήδη βεβαιωμένα χρέη προς το Δη-
μόσιο, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα.

3. Η οικονομική ενίσχυση χορηγείται για τόσα έτη όσα 
και τα έτη σπουδών της οικείας Ακαδημίας, μη εξαιρου-
μένων των εξαμήνων πρακτικής άσκησης επί πλοίου, 
σύμφωνα με τον κανονισμό λειτουργίας των Α.Ε.Ν..

Άρθρο 2
Προϋποθέσεις χορήγησης οικονομικής ενίσχυσης

Οι προϋποθέσεις χορήγησης της οικονομικής ενί-
σχυσης του άρθρου 1 είναι σωρευτικά οι εξής: α) ο/η 
σπουδαστής/τρια να φοιτά σε Α.Ε.Ν. το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023,

β) να αποδεικνύεται η φοίτησή του/της με πιστοποι-
ητικό της οικείας Ακαδημίας(πιστοποιητικό καλής επί-
δοσης), στο οποίο βεβαιώνεται ότι ο/η σπουδαστής/
τρια είχε επιτυχία στις εξετάσεις τουλάχιστον στα μισά 
(50%) του συνολικού αριθμού των μαθημάτων, που 
προβλέπονται στο ενδεικτικό πρόγραμμα σπουδών 
του ακαδημαϊκού έτους στο οποίο αφορά η οικονομική 
ενίσχυση ή των αντίστοιχων δύο (2) εξαμήνων. Για την 
επιτυχία στα μαθήματα λαμβάνονται υπόψη οι εξετα-
στικές περίοδοι Φεβρουαρίου, Ιουνίου και Σεπτεμβρίου 
του ακαδημαϊκού έτους 2022-2023. Σε περίπτωση που 
κατά την διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους προβλέπεται 
η εκτέλεση Α’ ή Β’ εξαμήνου πρακτικής άσκησης επί πλοί-
ου, λαμβάνεται υπόψη η επιτυχής εξέταση τουλάχιστον 
στα μισά (50%) του συνολικού αριθμού των μαθημάτων 
μόνο του διδακτικού εξαμήνου και

γ) το ετήσιο οικογενειακό εισόδημα του προηγούμε-
νου φορολογικού έτους (2021), δεν υπερβαίνει τα τριά-
ντα χιλιάδες ευρώ (30.000,00 €), προσαυξανόμενο κατά 
τρεις χιλιάδες (3.000,00 €) για κάθε εξαρτώμενο τέκνο 
πέραν του ενός. Ως ετήσιο οικογενειακό εισόδημα θεω-
ρείται το συνολικό ετήσιο φορολογούμενο πραγματικό 
ή τεκμαρτό, καθώς και το απαλλασσόμενο ή φορολογού-
μενο με ειδικό τρόπο εισόδημα του φορολογουμένου, 
της συζύγου του και των εξαρτώμενων τέκνων του, από 
κάθε πηγή. Η εν λόγω οικονομική ενίσχυση δεν λαμβά-
νεται υπόψη για τον προσδιορισμό του ετήσιου οικογε-
νειακού εισοδήματος με βάση το οποίο χορηγείται. Δεν 
παρέχεται η οικονομική ενίσχυση, αν ο/η σπουδαστής/
τρια έχει ατομικό ετήσιο φορολογούμενο εισόδημα, 
πραγματικό ή τεκμαρτό, καθώς και απαλλασσόμενο ή 
φορολογούμενο με ειδικό τρόπο, άνω των δεκαοκτώ 
χιλιάδων (18.000) ευρώ.

Στην περίπτωση που ο/η σπουδαστής/τρια είναι και υπό-
χρεος για υποβολή αυτοτελούς φορολογικής δήλωσης, 
προστίθεται στο ετήσιο οικογενειακό εισόδημα και το ατο-
μικό του εισόδημα και το άθροισμα αυτών δεν θα πρέπει 
να υπερβαίνει το προαναφερόμενο ποσό των τριάντα χι-
λιάδων (30.000) ευρώ προσαυξανόμενο κατά τρεις χιλιάδες 
(3.000) ευρώ για κάθε εξαρτώμενο τέκνο πέραν του ενός.

Άρθρο 3
Καταβολή οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/
τριών Α.Ε.Ν.

1. Η δαπάνη για την καταβολή της οικονομικής ενί-
σχυσης των σπουδαστών/τριών των Α.Ε.Ν. για το ακα-
δημαϊκό έτος 2022-2023, με συνολικό Προϋπολογισμό 
ύψους 11.560.000,00€, θα συγχρηματοδοτηθεί από το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Πρόγραμμα Αν-
θρώπινο Δυναμικό Κοινωνική Συνοχή (ΠΠ2021-2027) 
μέσω της πράξης που θα ενταχθεί ως μεταφορά της ήδη 
ενταγμένης με τίτλο «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυ-
σης σπουδαστών/τριών για το ακαδημαϊκό έτος 2022-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67024 Τεύχος B’ 5971/13.10.2023

2023» με MIS 5123938 και ενάριθμο κωδικό ΠΔΕ 2022ΣΕ 
38910000, στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμμα-
τος Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού Εκπαίδευση Δια 
Βίου Μάθηση (ΠΠ 2014-2020).

2. Το ύψος του ποσού οικονομικής ενίσχυσης των 
σπουδαστών των Α.Ε.Ν. ορίζεται στα τρεις χιλιάδες τε-
τρακόσια ευρώ (3.400€) ανά σπουδαστή/τρια, για το 
ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.

3. Οι σπουδαστές/τριες που αιτούνται χορήγησης οικο-
νομικής ενίσχυσης, υποβάλλουν αίτηση με τα απαιτού-
μενα παραστατικά-δικαιολογητικά στην Α.Ε.Ν. φοίτησής 
τους.

4. Αν μετά από έλεγχο αποδειχθεί ότι η οικονομική 
ενίσχυση εισπράχθηκε από μη δικαιούχο, με υπαιτιό-
τητα αυτού, επιβάλλονται κυρώσεις κατά τις διατάξεις 
του Κ.Ε.Δ.Ε..

5. Εφόσον από τον αριθμό των αιτήσεων των σπου-
δαστών/τριών για οικονομική ενίσχυση προκύπτει 
συνολικό ποσό για καταβολή οικονομικής ενίσχυσης 
το οποίο υπερβαίνει τον ετήσιο προϋπολογισμό των 
11.560.000,00 ευρώ και δεν υπάρχει δυνατότητα εξα-
σφάλισης επιπλέον πιστώσεων, τότε θα συντάσσεται Πί-
νακας μοριοδότησης των σπουδαστών/τριών προς λήψη 
οικονομικής ενίσχυσης, με βάση οικονομικά κριτήρια 
(εισόδημα του προηγούμενου φορολογικού έτους). Συ-
νεπώς ωφελούμενοι του εν θέματι προγράμματος είναι 
οι υποψήφιοι οι οποίοι συγκεντρώνουν τον υψηλότερο 

αριθμό μορίων, μέχρι τη συμπλήρωση του ποσού των 
11.560.000,00 €. 

6. Η αναλυτική διαδικασία επιλογής των ωφελουμένων 
σπουδαστών/τριών οικονομικής ενίσχυσης, η αναλυτική 
διαδικασία μοριοδότησης, τα απαιτούμενα δικαιολο-
γητικά, ο χρόνος πληρωμής και κάθε άλλη διαδικαστι-
κή λεπτομέρεια, θα καθορίζονται στο σχετικό Οδηγό 
Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού Αντικειμένου και 
Διαχείρισης Οικονομικού Αντικειμένου, ο οποίος θα εκ-
δοθεί με απόφαση του αρμόδιου Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 9 Οκτωβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός
Εθνικής Οικονομίας και Ναυτιλίας και
Οικονομικών Νησιωτικής Πολιτικής
ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02059711310230008*


		2023-10-13T17:27:50+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




